1. *De machilla*: «dal palco dell'asta degli schiavi». - 2. *hominem inter homines feci*: «l'ho resa una donna come le altre, o «un essere umano come gli altri». - 3. *caligaria*: «ciabattone, sciattona». - 4. *sestertium centies (centena milia)*: «dieci milioni di sesterzi». - 5. *non patiaris ... interire*: Trimalcione e Fortunata non hanno figli. - 6. *dum bonatus ago*: «mentre mi comporto da troppo buono». - 7. *in monumento*: si tratta del monumento funebre che lo scultore Abinna sta progettando.

*** 273 La carriera di Trimalcione

Ceterum, quemadmodum di volunt, dominus in domo factus sum¹, et ecce cepi ipsimi cerebellum². Quid multa? Coheredem me Caesari fecit, et accepi patrimonium laticlavium³. Nemini tamen nihil satis est. Concupivi negotiari. Ne multis⁴ vos morer, quinque naves aedificavi, oneravi vinum — et tunc erat contra aurum —, misi Romam. Putares me hoc iussisse: omnes naves naufragarunt. Factum, non fabula. Uno die Neptunus trecenties sestertium⁵ devoravit. Putatis me defecisse? Non mehercules mi haec iactura gusti fuit, tamquam nihil facti. Alteras feci maiores et meliores et feliciores, ut

nemo non me virum fortem diceret. Scis⁶, magna navis magnam fortitudinem habet. Oneravi rursus vinum, lardum, fabam, sepladium, mancipia. Hoc loco Fortunata rem piam fecit; omne enim aurum suum, omnia vestimenta vendidit et mi centum aureos in manu posuit. Hoc fuit peculii mei fermentum. Cito fit quod di volunt. Uno cursu centies sestertium corrotundavi⁷. Statim redemi fundos omnes, qui patroni mei fuerant. Aedifico domum, venalicia coemo, iumenta: quicquid tangebam, crescebat tanquam favus. Postquam coepi plus habere quam tota patria mea habet, manum de tabula⁸: sustuli me de negotiatione et coepi libertos fenerare.

1. *dominus ... factus sum*: «son diventato io il padrone di casa». - 2. *cepi ipsimi (= ipsimih)*: «per me stesso» *cerebellum*: «son divenuto il cervello del padrone». - 3. *laticlavium*: «da nababbo». - 4. *Ne multis (verbis) vos morer*: «per non annoiarvi con troppe parole». - 5. *trecenties sestertium (centena milia)*: «trenta milioni di sesterzi». - 6. *Scis*: «È risaputo». - 7. *centies ... corrotundavi*: «mi feci dieci milioni di sesterzi tondi tondi». - 8. *manum de tabula*: «abbandonai i libri contabili».

274 Un incendio ... al momento giusto

Ibat res ad summam nauseam, cum Trimalchio ebrietate turpissima gravis, novum acroama, cornicines, in triclinium iussit adduci, fultusque cervicalibus multis extendit se super torum extremum¹ et «Fingite me» inquit «mortuum esse. Dicit aliquid belli». Consonuere cornicines funebri strepitu. Unus praecipue servus libitinarii illius, qui inter hos honestissimus erat, tam valde intonuit, ut totam concitaret viciniam. Itaque vigiles, qui custodiebant vicinam regionem, rati ardere Trimalchionis domum, effregerunt ianuam subito et cum aqua securibusque tumultuari suo iure coeperunt. Nos occasionem opportunissimam nacti Agamemnoni verba dedimus, raptimque tam plane quam ex incendio fugimus.

1. *super torum extremum*: «sul bordo del letto».

275 Una promessa di Eumolpo

... Ex iis, qui in porticibus spatiabantur, lapides in Eumolpum recitantem miserunt. At ille, qui plausum ingenii sui noverat, operuit caput extraque templum profugit. Timui ego, ne me poetam vocaret. Itaque subsecutus fugientem ad litus perveni, et ut primum extra teli coniectum licuit consistere, «Rogo,» inquam «quid tibi vis cum isto morbo? Minus quam duabus horis mecum moraris, et saepius poetice quam humane locutus es. Itaque non miror, si te populus lapidibus persequitur. Ego quoque sinum meum saxis onerabo ut, quotiescumque coeperis a te exire, sanguinem tibi a capite mittam¹». Movit ille vultum et «O mi» inquit «adolescens, non hodie primum auspicatus sum. Immo quoties theatrum, ut recitarem aliquid, intravi, hac me adventicia excipere frequentia solet. Ceterum ne et tecum quoque habeam rixandum, toto die me ab hoc cibo abstinebo». «Immo,» inquam ego «si eiuras hodiernam bilem, una cenabimus».

1. *mittam*: «farò sgorgare».

* **276** Gitone, clandestino sulla nave

Itaque ut tutela¹ navis expiaretur, placuit quadragenas utrique plagas imponi. Nulla ergo fit mora: aggrediuntur nos furentes nautae cum funibus temptantque vilissimo sanguine tutelam placare. Et ego quidem tres plagas Spartana nobilitate concoxi. Ceterum Giton semel ictus tam valde exclamavit, ut Tryphaenae aures notissima voce replet. Non solum era turbata est, sed ancillae etiam omnes familiari sono inductae ad vapulantes decurrunt. Iam Giton mirabili forma exarmaverat nautas coeperatque etiam sine voce saevientes rogare, cum ancillae pariter proclamant: «Giton est, Giton; inhibete crudelissimas manus; Giton est, domina, succurre». Deflectit aures Tryphaena iam sua sponte credentes raptimque ad puerum devolat.

1. *tutela*: «la divinità protettrice».

** **277** Encolpio ed Ascilto si separano

Rursus in memoriam revocatus iniuriae, «Ascylte,» inquam «intellego nobis convenire non posse. Itaque communes sarcinulas partiamur ac paupertatem nostram privatis quaestibus temptemus expellere. Et tu litteras scis et ego. Ne quaestibus tuis obstem, aliud aliquid promittam; alioqui mille causae quotidie nos collident et per totam urbem rumoribus differunt». Non recusavit Ascyltos et, «Hodie» inquit «quia tamquam scholastici ad cenam promissimus, non perdamus noctem. Cras autem, quia hoc libet, et habitationem mihi prospiciam et aliquem fratrem¹». «Tardum est» inquam «differre quod placet».

1. *fratrem*: «amico, compagno di viaggio».